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Do radiowego wytyczania trasy stosuje
się urządzenia nadawcze posiadające ante¬
nę o ściśle określonej kierunkowości i an¬
tenę niekieriunkową; obie te anteny są za¬
silane stale z generatora wielkiej częstotli¬
wości. W najprostszym przypadku stosuje
się antenę linkową, posiadającą charaktery¬
stykę w ksiztałcie koła, wraz z anteną kie¬
runkową o charakterystyce w kształcie po-
dwóijnego koła. Obydwie te anteny zasila
się na przemian współosiowo i przeciw-
fazowo w ściśle określonym rytmie, np. w
rytmie znaków a i n alfabetu Morsego lub
znaków kropka-kreska, otrzymując w ten
sposób charakterystyki promieniowania w
kształcie dlwóch kardioid, skierowanych
przeciwnie. Kierunek trasy wyznaczonej w

ten sposób jest zgodny z kierunkiem linii,
przeprowadzonej przez punkty .przecięcia
się tych kardioid. Antenę prostoliniową nie-
kiertinkową można zastąpić anteną kierun¬
kową. Wówczas zamiast charakterystyk o
kształcie kardioid połwstają np. charakte¬
rystyki o kształcie wydłużonej elipsy, za¬
kończonej ostro z jednego końca.

Wynalazek dotyczy narządów do od¬
wracania fazy zespołu anten kierunkowych.
W znanych urządzeniach nadawczych do
odwracania fazy prądu zasilania anten sto¬
sowano przełączniki mechaniczne lub przy¬
rządy z lampami elektronowymi, które na
przemian otwierano i zamykano. Mecha¬
niczne przełączniki mają tę wadę, że cała
energia widkiej częstotliwości przepływa



przez kontakty przełącznika, wobec czego
przełącznik taki -można stosować tylko
przy nieznacznych energiach nadawczych.
Oprócz tego łącznik łąki posiada kontakty
wielobiegwnowe, które powinny ofwierać
się względnie zamykać się dokładnie rów¬
nocześnie. Warunkowi temu trudno spros¬
tać ze względów technicznych, wobec czego
podczas przełączania zachodizą wahania
obciążenia generatora, które oddlziaływuiją
na antenę -stalle zasilaną, wskutek czego
w mieljiscu odbioru powstaje wzrost Idb
spadek sygnału i trzask w słuchawce.

Przełączanie fazy przy pomocy lamp
elektronowych, włączanych i wyłączanych
na przemian, ma tę wadę, że budowa
i własności lamp oddziałują na fazę zasi¬
lania anten, a więc również na ich charak¬
terystyki kierunkowe.

W urządzeniu nadawczym według wy¬
nalazku fazę zasilania anten odwraca się
przez zwieranie i rozwieranie na przemian
linii łańcuchowych. Sposób taki posiada tę
zaletę, iż przełączania nie dokonywa się
w przewodach niosących energię zasilania
anten. Ponadto urządzenie według wyna¬
lazku zawiera tylko łączniki jednobiegu-
nowe.

Aby uniknąć wahań obciążenia genera¬
tora, występujących przy nie jednoczesnym
przełączaniu kontaktów łącznika, włącza
się w przewody, prowadzące do anteny
przełączanej, odpowiednie narządy, np. li¬
nie łańcuchowe, których oporność zwarcia
lub oporność biegu jałowego Obciąża na¬
dajnik w momencie przestawiania kontak¬
tów łącznika w taki sposób, iż prąd zasi¬
lania stale włączonej, anteny nie zmienia
się.

W odmianie urządzenia według wyna¬
lazku linie łańcuchowe są połączone, w
układ mostkowy, przy czym ramiona most¬
ku zwiera się lub otwiera na przemian za
pomocą odpowiedniego łącznika.

Na fig. 1 rylsunku uwidocziiiono układ
połączeń jednego z przykładów urządze¬

nia według wynalazku, fig. 2 uwidocznia
układ linii łańcuchowej, stosowanej w
urządzeniu wedhig fig. 1, fig:. 3 i 4 uwi¬
daczniają układy połączeń innych przy¬
kładów wykonania urządzenia, węszcie
fig, 5a i 5b służą do objaśnienia działania
urządzenia według fig. 4.

W urządzeniu według fig. 1 antena nie-
kierunkowa 1 jest stale zasilana poprzez li-
ni^ 2 z generatora wielkiej częstotliwości 3,
Na promieniowanie tej anteny nakłada się
na przemian z fazą tą sarną lub przeciwną
promieniowanie anteny kierunkowej, skła¬
dającej się z oscylatorów 4, 5. Odwraca¬
nie fazy .prądów zasilania anten 4, ó usku¬
tecznia się w następujący sposób: energię
generatora wielkiej częstotliwości 3 od¬
prowadza się do zespołu anten 4, 5 przez
jedną lub dhugą z dwóch równoległych
dróg /, II. . Stała czasu jednej i drugiej
drogi jest taka sama i odpowiada np. prze¬
sunięciu o 180° fazy prądów na wejściu
w stosunku ido fazy prądów na wyjściu
drogi. Drogi /, //zawierają linie łańcuchor
we 6, 7 oraz 8, 9 i są na swym wyjściu
skrzyżowane że sobą w tym celu, aby faza
prądu na wyjściu jednej dirogi była prze¬
ciwna fazie prądu na wyjściu drugiej dro^
gi. Przełączanie fazy odbywa się przez
otwieranie i zamykanie na przemian kon¬
taktów 10, 11. Przy zamkniętym kontak¬
cie //, a otwartym kontakcie 10 energia
przechodzi poprzez linię łańcuchową 6, 7.

Linie łańcuchowe 6, 7 i 8, 9 powininy
posiadać bardzo dużą oporność wejściową
w stanie zwarcia, a bardzo małą oporność
w stanie jałowym. Taką właściwość posia¬
dają np. czwórniki kratowe według fig. 2
przy kącie przesunięcia fazy 90°.

Przy zamkniętym kontakcie // (fig. 1)
linia łańcuchowa 8, 9 przedstawia oporność
bardzo dużą, wskutek czego droga / nie
podlega przez to żadnym wpływom. Jeśli
zamknięty zostanie kontakt 10, a otwarty
kontakt //, to energia przepływa drogą //,
wskutek czego faza prądu zasilania zespo-
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łu anten 4, 5 zostaje odwrócona o 180°.
Oporności falowe linii łańcuchowych 6, 7
i 8, 9 mogą być dostosowane do linii zasi
łających anteny przy pomocy odpowied¬
nich transformatorów.

W urządzeniu według fig. 1 kontakty
10, 11 powinny działać synchronicznie,. Je¬
żeli warunek ten nie jest spełniony, wów¬
czas w urządzeniu tym powstają wahania
obciążenia generatora, które oddziaływają
na energię promieniowania anteny /. Zapo-
bieic temu można stosując urządzenie wed¬
ług fig. 3.

W urządzeniu według fig. 3 w celu za¬
pobieżenia wahaniom obciążenia generato¬
ra włącza się czwórnik 12, który posiada
również bardzo wielką oporność wyjściową
w sitanie zwarcia, a bardzo małą w stanie
jałowym. Gdy w tym urządzeniu zamknię¬
te zostaną równocześnie kontakty 10 i 11,
wólwczas do wyjścia linii łańcuchowej 12
włączona zostaje bardzo duża oporność
zwarcia linii łańcuchowych 6, 8. Linia łań¬
cuchowa 12 ma wobec tego małą oporność
biegu jałowego i ząpdbiega wzrostowi ener¬
gii, spowodowanemu niedokładnym przełą¬
czeniem. Natomiast gdy kontakty 10,11 są
oba otwarte na czais krótki, to do wyjścia
linii łańcuichoWełj 12 włączony jest bardzo
mały opór biegu jałowego czwómików 6, 8.
Czfwórnik 12 przedstawia więc w tym przy¬
padku bardzo dużą oporność zwarcia.
Czwórnik 12 jest tak, dobrany, że jego
oporność w stanie zwarcia lub w stanie ja¬
łowym przedstawia takie obciążenie gene¬
ratora, iż promieniowanie anteny / pozo¬
staje stale bez zmian. Aby móc dowolnie
nastawiać fazę zasilania anteny kierunko¬
wej, można umieścić w urządzeniu wed¬
ług fig. 3 czwórnik 13.

W urządzeniu według fig. 3 zasilany
jest stale kierunkowy zespół anten, skła¬
dający się z oscylatorów 14, 15, 16, które

są umieszczone w odstępach — od siebie
[k odpowiada długbści lali).

W urządzeniu według fig. 4 generator
wielkiej częstotliwości zasila stale poprzez
linię 2 antenę niekierunkową /. Na prV>-
mieniowariJe tej anteny nakłada się na
przemian z fazą równą i przeciwną pro¬
mieniowanie anteny kierunkowej, składałją-
cej się z oscylatorów 4, 5. Odwracanie fa¬
zy anteny kierunkowej 4, 5 uskutecznia się
wedłtcg wynalazku za pomocą mostkowego
układu połączeń 6'.

Mostkowy ukfed połączeń 6' zawiera
dwie jednakowe cewki indukcyjne LI, L2,
dwa jednakowe kondensatory Cl, C2 i je¬
den kondensator C3, którego pojemność
jest dwa razy większa, ni£ pojemność kon¬
densatora Cl lub C2. Generator 3 jest po¬
łączony z zaciskami 17, 18 mostku 6', ze¬
spół zaś anten 4, 5 jest przyłączony do za-
cisków 19, 20. Zmianę fazy uskutecznia się
zr pomocą łącznika 2', który w pozycji a
zwiera lewe ramię mostku,- w pozycji
zaś b — prawe ramię mostku, odwracając
przez to fazę prądu zasilania zespołu an¬
ten 4, 5 o 180°. Pozycję środkową łączni¬
ka 2' oznaczono literą c.

Na fig. 5a, 5b przedstawiono czwórniki
utworzone pirzy nastawieniu przełącznika 2'
na kontakt a (fig. 5a) i na kontakt 6 (fig.
5b). Oznaczenia poszczególnych narządów
na fig. 5a i 5b są takie same, jak na fig. 4.
Z fig. 5a wynika, że przy przestawianiu
łącznika 2' wyjście mostku uzyskuje prze¬
ciwną biegunowość, przez co faza prądu
na zaciskach 19, 20 zmienia się w rytmie
przestawiania przełącznika od —90° do
+90° w stosunku do fazy prądu na zaci¬
skach 17, 18. Równoległy dbwód rezonan¬
sowy, składający się z cewki LI i pojem¬
ności C3/2 (fig. 5a) lub z cewki L2 i po¬
jemności C3/2 (fig. 5b), posiada nieskoń¬
czenie wielką oporność, przez co nie ob¬
ciąża źródła prądu.

W pozycji c łącznika Z mostek 6 jest
w równowadze
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Wobec tego zaciski 17, 18 są ztwarte rów-
nole^le dwoma szeregowymi obwodami re¬
zonansowymi, nastrojonymi na częstotli¬
wość pjrądli. Dzięki temu w trakcie prze¬
stawiania łącznika 21 enetgia nie ma do¬
stępu do zespołu anten 4, 5. Czwórnik 12
pochłania energię płynącą w tym czasie do
anten 4, 5, dzięki czemu energia ta nie mo¬
że oddziaływać na antenę 1,. (przez co uni¬
ka się zakłóceń w promieniowaniu tej an¬
teny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie nadawcze do radiowego
wytyczania trasy, zawierające anfenę o
ściśle określonej kieruinkowości i antenę
niekieruinkową, przy czym zasilanie ante¬
ny niekierunkowej odbywa jsię stale, z tą
samą fazą, faza zaś zasilania anteny kie-
iudkowej jest rytmicznie zmieniana z ta¬
kiej samej, co faza anteny niekieirlinkowej,
4ia przeciwną i odwrotnie, znamienne tym,
że posiada dwie jednakowe elektrycznie
drogi, zawierające czwórniki połączone w
szeregi, łączące antenę kierunkową z na¬
dajnikiem, których zaciski wejściowe są
połączone równolegle ze sobą, zaciski wyj¬
ściowe zaś — 'skrzyżowane, i które są ryt¬
micznie na przemian otwierane i zamyka¬
ne przez zwieranie lub rozwieranie środ¬
kowych zacisków zespołu czwórtiików każ¬
dej drogie

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬

mienne tym, że czwórniki włączone/w dro¬
gi, łącząice antenę kierunkową z nadajni¬
kiem, są tego rodzaju, iż ich. oporność wej¬
ściowa w stanie zwarcia ma wartość bar¬
dzo dużą, a w stanie jałowym — bardzo
małą.

3. Urządzenie według zastrz. 1,2, zna¬
mienne tym, że zawiera czwórniki typu
knatowego.

4. Odimianą urządzenia wedłtog zastrz.
1—3, znamienna tym, że antena stale za¬
silana z tą samą fazą posiada również ści¬
śle określoną kierunkowość.

5. Urządzenie według zastirz. 4, zna¬
mienne tym, że antena stale zasilana skła¬
da się z trzech dipoli, których odległość
wzajemna jest równa połowie długości fali.

6. Urządzenie według zastrz. 1, , zna¬
mienne tym, że zawiera mostek utworzony
z dwóch jednakowych cewek (LI, L2),
dwóeh jednakowych kondensatorów (ClfC2)
oraz z jednego kondensatora (C3) umiesz¬
czonego na przekątnej mostku o pojemno¬
ści dwa razy większej, niż pojemność po¬
przednich kondensatorów (Cl lub G2), przy
czym kondensatory (Cl, C2) umieszczone
w bocznych gałęziach mostku są zwierane
i otwierane na przemian za pomocą łącz¬
nika (2', fig. 4).

C. Lorenz A fc t i e n g e s e 11 s c h a f t
Zastępca: inż. St. Głowacki

rzecznik patentowy

40248 —100— XIU3



Do opisu patentowego Nr 32262
Ark. 1

11 —' H>
11'.

S
I

W
■&

Y\

Ma. 2



Do opisu patentowego Nr 32262
Ark. 2

Mgr.4

1



Do opisu patentowego Nr 32262
Ark, 3

Flg;5a

17°

L1\

18<

LZ
4im-

C3/A \C3# J_
^19

.C2

*2D

Mg:5b
17°-

L2\

L1

■-C1

■*19

*2D


	PL32262B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


